



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
Av. da Universidade, 2853 - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.001972/2021-85

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº 07.272.636/0001/31, situada à Avenida da Universidade, 2853, bairro de Benfica, nesta Cidade de Fortaleza-CE, neste ato, representada pelo Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. Almir Bittencourt da Silva, firma o presente 5º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 4/2019, objeto do Processo nº 23067.069069/2018-16, para alterar o Plano de Trabalho.

I. – Ficam convalidados os atos praticados pelo PROFESSORA MÁRCIA MARIA TAVARES MACHADO, SIAPE nº 6229864, Departamento de Saúde Comunitária, na qualidade de Coordenadora Projeto "Estratégia de Fortalecimento das Ações de Desenvolvimento Infantil para a Atenção à Criança", Processo SEI Nº 23067.069069/2018-16, firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO ASTEF, que tem como objetivo dar apoio administrativo e financeiro ao projeto.

II.- **Apostila-se o Contrato**, objeto do Processo Administrativo nº 23067.069069/2018-16, para alterar o Plano de Trabalho, conforme a informação subscrita pela Coordenação do Projeto.

Especificação	PLANO DE TRABALHO APÓS 4º APOSTILAMENTO							PROPOSTA DE REMANEJAMENTO		ESTRUTURA DO PLANO DE TRABALHO APÓS REMANEJAMENTO					
	Unid.	Qtd	Período	Vr. Unitário	Empenhado	Executado	Saldo	Remanejamento	Saldo após Remanejamento	Unid.	Qtd	Período	Vr. Unitário	Saldo Empenhado após Remanejamento	Saldo a Executar após Remanejamento
EQUIPE DE PESQUISA DA UFC - BOLSA															
Coordenador Geral	Unid.	1	24	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00	R\$ 78.750,00	R\$ 5.250,00	36.750,00	R\$ 120.750,00	Unid.	1	34,5	R\$ 3.500,00	R\$ 120.750,00	42.000,00
Coordenador de Pesquisa	Unid.	1	6	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ -	-	R\$ 9.000,00	Unid.	1	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	-
Vice-Coordenador de Pesquisa	Unid.	1	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	-	R\$ 12.000,00	Unid.	1	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00	6.000,00
Bolsista de Mestrado	Unid.	1	6	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00	R\$ -	-	R\$ 5.400,00	Unid.	1	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00	-
Coordenador de Apoio	Unid.	1	24	R\$ 1.700,00	R\$ 40.800,00	R\$ 38.350,00	R\$ 2.450,00	17.850,00	R\$ 58.650,00	Unid.	1	34,5	R\$ 1.700,00	R\$ 58.650,00	20.400,00
Bolsista de Graduação	Unid.	3	4	R\$ 800,00	R\$ 28.400,00	R\$ 14.800,00	R\$ 13.600,00	7.200,00	R\$ 21.200,00	Unid.	1	26,5	R\$ 800,00	R\$ 21.200,00	6.400,00
Bolsista Doutoranda	Unid.	1	12	R\$ 3.300,00	R\$ 39.600,00	R\$ -	R\$ 39.600,00	-	R\$ -	Unid.	1	0	R\$ -	R\$ -	-
EQUIPE DE CONSULTORIA DO PROJETO - CLT															
CLT 1	Unid.	1	7	R\$ 5.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ -	-	R\$ 35.000,00	Unid.	2	7	R\$ 2.500,00	R\$ 35.000,00	-
CLT 2	Unid.	1	7	R\$ 6.000,00	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00	R\$ -	-	R\$ 42.000,00	Unid.	1	7	R\$ 6.000,00	R\$ 42.000,00	-
EQUIPE DE CONSULTORIA DO PROJETO - SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA															
Coordenador Executivo	Unid.	0	0	-	R\$ 36.000,00	R\$ -	R\$ 36.000,00	-	R\$ 36.000,00	Unid.	1	6	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00	36.000,00
Apoio Técnico	Unid.	0	0	-	R\$ 14.400,00	R\$ 6.000,00	R\$ 8.400,00	-	R\$ 14.400,00	Unid.	1	4	R\$ 3.600,00	R\$ 14.400,00	8.400,00
Supervisor Geral	Unid.	0	0	-	R\$ 2.400,00	R\$ -	R\$ 2.400,00	-	R\$ 2.400,00	Unid.	1	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	2.400,00
Transcrição de Entrevistas	Unid.	0	0	-	R\$ 4.000,00	R\$ -	R\$ 4.000,00	-	R\$ 4.000,00	Unid.	1	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	4.000,00
Tutoria do Curso - Nordeste	Unid.	6	3	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	R\$ -	-	R\$ 45.000,00	Unid.	6	3	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00	-
Tutoria do Curso - Norte	Unid.	11	3	R\$ 2.500,00	R\$ 60.800,00	R\$ -	R\$ 60.800,00	-	R\$ 60.800,00	Unid.	5	4	R\$ 3.040,00	R\$ 60.800,00	60.800,00
Consultoria Pipas	Unid.	4	8	R\$ 3.100,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	R\$ -	Unid.	-	-	R\$ -	R\$ -	-
Coordenação Pedagógica - Nordeste	Unid.	1	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ -	-	R\$ 40.000,00	Unid.	1	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	-
Coordenação Pedagógica - Norte	Unid.	1	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ -	-	R\$ 50.000,00	Unid.	1	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00	-
Equipe Consultoria de Formação	Unid.	5	3	R\$ 4.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -	-	R\$ 60.000,00	Unid.	5	3	R\$ 4.000,00	R\$ 60.000,00	-
Equipe de Consultoria de Formação - Indígena	Unid.	1	2	R\$ 4.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 10.000,00	-	R\$ 50.000,00	Unid.	5	2	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00	10.000,00
Pesquisadores de Campo	Unid.	8	3	R\$ 1.062,50	R\$ 27.387,50	R\$ 3.187,50	R\$ 24.200,00	212,50	R\$ 27.600,00	Unid.	4	3	R\$ 2.300,00	R\$ 27.600,00	24.412,50
RPA	Verba	1	1	R\$ 14.000,00	R\$ 13.280,00	R\$ 13.280,00	R\$ -	-	R\$ 13.280,00	Verba	1	1	R\$ 13.280,00	R\$ 13.280,00	-
Encargos 20%					R\$ 80.653,50	R\$ 51.493,50	R\$ 29.160,00	42,50	R\$ 80.696,00					R\$ 80.696,00	29.202,50
DIÁRIAS - CUSTEO PARA VIAGENS															
Diárias Nacionais	Unid.	1185	1	R\$ 360,00	R\$ 426.600,00	R\$ 79.380,00	R\$ 347.220,00	10.800,00	R\$ 415.800,00	Unid.	1155	1	R\$ 360,00	R\$ 415.800,00	336.420,00
PASSAGENS AÉREAS															
Passagens Aéreas Nacionais	Unid.	266	1	R\$ 1.600,00	R\$ 425.600,00	R\$ 50.400,00	R\$ 375.200,00	-	R\$ 425.600,00	Unid.	266	1	R\$ 1.600,00	R\$ 425.600,00	375.200,00
EQUIPE DE ENTREVISTADORES															
Auxílio Financeiro a Pesquisador	Unid.	150	1	R\$ 144,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	R\$ -	Unid.	-	-	R\$ -	R\$ -	-
MATERIAL DE CONSUMO															
Material de consumo					R\$ 8.770,38	R\$ 6.449,43	R\$ 2.320,95	255,00	R\$ 8.515,38	Unid.	1	1	R\$ 8.515,38	R\$ 8.515,38	2.065,95
Material de Informática								3.000,00	R\$ 3.000,00	Unid.	1	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	3.000,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA															
Estatístico	Verba	1	1		R\$ 24.000,00		R\$ 24.000,00		R\$ 24.000,00	Unid.	1	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	24.000,00
Envio de Material	Verba	1	1		R\$ 10.000,00		R\$ 10.000,00		R\$ 10.000,00	Unid.	1	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	10.000,00
Diagramação de material	Verba	1	1		R\$ 75.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 55.000,00		R\$ 75.000,00	Unid.	1	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	55.000,00
Impressão de material	Verba	1	1		R\$ 150.529,70	R\$ 11.154,70	R\$ 139.375,00		R\$ 150.529,70	Unid.	1	1	R\$ 150.529,70	R\$ 150.529,70	139.375,00
Web-aplicativo	Verba	1	1		R\$ 70.000,00		R\$ 70.000,00		R\$ 70.000,00	Unid.	1	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	70.000,00
Organização de evento	Verba	1	1		R\$ -		R\$ -		R\$ -	Unid.	1	1	R\$ -	R\$ -	-
Consultoria	Verba	1	1		R\$ -		R\$ -		R\$ -	Unid.	1	1	R\$ -	R\$ -	-
Assessoria de Imprensa	Verba	1	1		R\$ 14.400,00	R\$ 14.400,00	R\$ -		R\$ 14.400,00	Unid.	1	1	R\$ 14.400,00	R\$ 14.400,00	-
RESSARCIMENTO DOS CUSTOS OPERACIONAIS															
Despesas operacionais administrativas - Fundação de Apoio					R\$ 184.440,00	R\$ 64.762,10	R\$ 119.677,90		R\$ 184.440,00					R\$ 184.440,00	119.677,90
TOTAL					R\$ 2.169.461,08	R\$ 784.707,23	R\$ 1.384.753,85	R\$ -	R\$ 2.169.461,08					R\$ 2.169.461,08	1.384.753,85

Processo nº 23067.001972/2021-85

Prof. Almir Bittencourt da Silva
Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC



Documento assinado eletronicamente por ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração, em 03/02/2021, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1777843 e o código CRC 713E6DBC.